
Copia 

COMUNE DI AURANO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 103 Data: 24/10/2024 

 

OGGETTO: RESTITUZIONE DELLA QUOTA NON UTILIZZATA DEL CONTRIBUTO STATA-
LE, DELL’ANNO 2023, DI CUI AL COMMA 586 DELL’ART. 1 DELLA LEGGE N. 
234/2021, A TITOLO DI CONCORSO ALLA COPERTURA DEL MAGGIOR ONE-
RE SOSTENUTO PER L’INCREMENTO DELL’INDENNITA’ DI FUNZIONE DEGLI 
AMMINISTRTORI COMUNALI. 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventiquattro del mese di ottobre, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione. 
 
VISTI i commi da 583 a 587 dell’art. 1 della Legge n. 234/2021 (Legge di Bilancio 2022); 
 
VISTO il D.M. del 14 dicembre 2023 di riparto del fondo di 150 milioni di euro per l’anno 2023 a ti-
tolo di concorso alla copertura del maggiore onere sostenuto, dai comuni delle regioni a statuto or-
dinario, per l’incremento dell’indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comu-
ni ubicati nelle stesse regioni ai sensi del comma 587 dell’art. 1 della Legge n. 234/2021; 
 
VISTA la nota metodologica, di cui all’allegato C) al citato D.M. del 14 dicembre 2023, con la quale 
sono stati stabiliti i criteri di riparto ai comuni delle risorse statali in questione; 
 
VISTI i comunicati del Ministero dell’Interno, pubblicati sul portale web della finanza locale, con i 
quali sono stati forniti dei chiarimenti e delle precisazioni in merito alle modalità di riparto, di utilizzo 
e di rendicontazione del fondo di cui al comma 586 dell’art. 1 della Legge n. 234/2021; 
 
VISTO l’art. 1, comma 20-ter del D.L. n. 198/2022 (decreto milleproroghe 2022); 
 
CONSIDERATO che l’utilizzo del contributo in questione deve essere dimostrato attraverso un ap-
posito certificato disponibile nell’area certificati del portale ministeriale della finanza locale; 

 
RILEVATO che il termine per la presentazione del predetto certificato, per l’anno 2023, è stabilito 
al 31 ottobre 2024; 

 
VISTE le istruzioni per la compilazione del certificato 2023 allegate al comunicato del 3 luglio 2023, 
con le quali è stato precisato che, per quanto riguarda la restituzione delle somme eventualmente 
non impiegate, il relativo versamento dovrà essere effettuato utilizzando il tipo pagamento “Accre-
dito tesoreria provinciale Stato per tabella B”, indicando al numero conto Banca d'Italia il capitolo di 
entrata "356003" beneficiario “Tesoro dello Stato - CF 80226730580” ed inserendo nella causale: 
“Riversamento parte contributo indennità amministratori non utilizzata”, IBAN 
IT13C0100003245117014356003; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 03 del 07/04/2022 e la conseguente determinazione 
n. 06 del 24/01/2023, con cui sono state determinate le indennità di carica degli Amministratori 
comunali per l’anno 2023; 

 
VISTO l’art. 57-quater, comma 2 del D.L. n. 124/2019 con il quale viene istituito il fondo statale a 
titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la corresponsione 



dell'incremento dell'indennità dei sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti; 
 

CONSIDERATO che il contributo statale di cui al menzionato comma 586 non concorre alla coper-
tura del maggiore onere sostenuto dai comuni a titolo di IRAP (che resta quindi a carico degli stes-
si) ma concorre invece alla copertura del maggiore onere sostenuto per la quota annuale 
dell’indennità di fine mandato del Sindaco; 

 
RILEVATO che – per l’anno 2023 - le risorse complessivamente assegnate al Comune di Aurano 
ammontano complessivamente ad euro 9.430,70, e che le risorse complessivamente spese am-
montano ad euro 9.208,67, come da documentazione agli atti; 

 
QUANTIFICATA pertanto in euro 222,03 la somma non utilizzata del contributo statale in esame, e 
che deve essere restituita all’Erario; 

 
VISTO il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
20 del 28/12/2023, e sue successive variazioni; 
 
VERIFICATA l’esistenza della disponibilità finanziaria necessaria al capitolo 710/1/1 che occorre 
pertanto impegnare; 

 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi degli articoli 
147bis comma 1 e 153 del vigente D.Lgs. n. 267/2000, del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
VISTO il vigente D.Lgs. n. 267/2000 ed il vigente D.Lgs. n. 165/2001, nei quali vengono specificate 
le competenze dei responsabili di Servizio in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle spese; 
 

DETERMINA 
 
per quanto espresso in premessa e che costituisce parte integrante del presente atto, 
 

1) di quantificare, ai sensi dell’art. 1, commi 583-585 della legge 234/2021, in € 9.208,67, 
l’importo del contributo - DM 30 maggio 2022 - utilizzato a titolo di concorso delle maggiori 
spese per l’incremento delle indennità di funzione spettanti agli Amministratori, come da 
documentazione conservata agli atti dell’Ufficio Ragioneria; 

 
2) di stabilire, conseguentemente, che il contributo assegnato per l’anno 2023, pari ad € 

9.430,70, è stato non utilizzato per un importo pari a € 222,03, con conseguente obbligo di 
restituzione dello stesso al Ministero dell’Interno; 

 
3) di impegnare l’importo di € 222,03 sul capitolo 710/1/1 del Bilancio 2024/2026 esercizio 

2024 (impegno n. 145/2024) e liquidarlo a favore del Ministero dell’Interno, mediante le 
modalità dallo stesso indicate, 

 
4) di trasmettere al Ministero dell’Interno la certificazione sull’utilizzo del contributo mediante 

l’area riservata TBEL; 
 

5) di dare atto che la sottoscritta Silvia Morandi non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel 
suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, 
anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione (ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, art. 53 del vigente D.Lgs. n. 165/2001, art. 7 del 
DPR n. 62/2013, art. 16 del vigente D.Lgs. n. 36/2023 e, infine, del Codice di comporta-
mento dei dipendenti dell’Unione Montana Valgrande e del Lago di Mergozzo) e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o conte-
nente dati non più rispondenti a verità (come previsto dall’art. 76 del DPR n. 445/2000). 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         F.to Dott.ssa Silvia Morandi 



 

La presente determinazione: 

— sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

— sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. e diverrà esecutiva con l’apposizione del suddetto visto. 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

               F.to Dott.ssa Silvia Morandi 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 

A P P O N E  

il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A  

la copertura finanziaria della spesa. 

Aurano, 24/10/2024 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune da oggi e per 15 giorni 
consecutivi. 

Cambiasca, li 29/10/2024 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott. Lorenzo Di Mauro 

 

 

 


